У К А З
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

28.09.2023 № 591

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об оказании
бесплатной юридической помощи на территории Новгородской области».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Губернатора Новгородской
области -  руководителя Администрации Губернатора Новгородской области
Данилова А.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 28.09.2023 17:21
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

А.С. Никитин

зн
№ 594-у

Входящий №JS

нмпеммо |

& 20

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Российская Федерация
Новгородская областная Дума

от №_____
Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в
областной закон «Об
оказании бесплатной
юридической помощи на
территории Новгородской
области»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной

закон «Об оказании бесплатной юридической помощи на территории
Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору
Новгородской области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета записи
актов гражданского состояния
и организационного обеспечения
деятельности мировых судей
Новгородской области

Согласовано:
Заместитель Губернатора Новгородской
области -  руководитель Администрации
Губернатора Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Первый заместитель министра финансов
Новгородской области

А.А. Колягин

А.В. Данилов

И.С. Маленко

Е.В. Силина

Президент Адвокатской палаты
Новгородской области Ю.А. Зотов

Лист согласования к проекту постановления Новгородской областной Думы
«Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об

оказании бесплатной юридической помощи на территории Новгородской
области»

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области Е.В. Слукина

Начальник Управления
Министерства юстиции
Российской Федерации
по Новгородской области А.М. Турчин

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Российская Федерация
Новгородская областная Дума

от №_____
Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в
областной закон «Об
оказании бесплатной
юридической помощи на
территории Новгородской
области»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной

закон «Об оказании бесплатной юридической помощи на территории
Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору
Новгородской области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета записи
актов гражданского состояния
и организационного обеспечения
деятельности мировых судей
Новгородской области

Согласовано:
Заместитель Губернатора Новгородской
области -  руководитель Администрации
Губернатора Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

А.А. Колягин

А.В. Данилов

И.С. Маленко

Первый заместитель министра финансов
Новгородской области

Президент Адвокатской палаты
Новгородской области

Е.В. Силина

Ю.А. Зотов

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Российская Федерация
Новгородская областная Дума

от №
Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в
областной закон «Об
оказании бесплатной
юридической помощи на
территории Новгородской
области»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной

закон «Об оказании бесплатной юридической помощи на территории
Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору
Новгородской области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета записи
актов гражданского состояния
и организационного обеспечения
деятельности мировых судей
Новгородской области

Согласовано:
Заместитель Губернатора Новгородской
области -  руководитель Администрации
Губернатора Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Первый заместитель министра финансов
Новгородской области

Президент Адвокатской палаты
Новгородской области

А.А. Колягин

А.В. Данилов

И.С. Маленко

Е.В. Силина

Ю.А. Зотов

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

Начальнику правления
Министерства юстиции
Российской Федерации
по Новгородской области

Е.В. Слукина

А.М. Турчин

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
О внесении изменений в областной закон

«Об оказании бесплатной юридической помощи на территории
Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой

Статья 1
Внести в областной закон от 30.05.2012 № 74-03 «Об оказании

бесплатной юридической помощи на территории Новгородской области»
(газета «Новгородские ведомости» от 06.06.2012, 07.03.2013, 31.05.2013,
05.09.2014, 07.07.2017, 30.11.2018, 05.07.2019, 08.07.2022, 02.09.2022,
02.11.2022, 23.12.2022, 01.09.2023) следующие изменения:

1) в статье 4:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Оказание бесплатной юридической помощи адвокатами и

государственным юридическим бюро»;
б) дополнить частями 4-6 следующего содержания:
«4. Государственное юридическое бюро осуществляет деятельность в

порядке, предусмотренном Федеральным законом «О бесплатной
юридической помощи в Российской Федерации», другими федеральными
законами, областными законами и иными нормативными правовыми актами
Новгородской области.

5. Государственное юридическое бюро оказывает все предусмотренные
статьей 6 Федерального закона «О бесплатной юридической помощи в
Российской Федерации» виды бесплатной юридической помощи.

6. Государственное юридическое бюро осуществляет правовое
информирование и правовое просвещение населения Новгородской области, в
том числе правовое информирование граждан, имеющих право на бесплатную
юридическую помощь, в соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации и нормативными правовыми актами Новгородской
области. »;

2) приложение 1 к областному закону «Об оказании бесплатной
юридической помощи на территории Новгородской области» изложить в
следующей редакции:

«Приложение 1
к областному закону «Об
оказании бесплатной
юридической помощи на
территории Новгородской
области»

ОПЛАТА ЗА ОКАЗАННУЮ АДВОКАТОМ БЕСПЛАТНУЮ
ЮРИДИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ

№
п/п

Вид юридической помощи Размер платы

1 2 3
1. Правовая консультация в устной форме 750 рублей
2. Правовая консультация в письменной

форме
1000 рублей

3. Составление заявлений, жалоб, ходатайств
и других документов правового характера

900 рублей за один
документ

4. Составление исковых заявлений, а также
жалоб, ходатайств и других документов
правового характера с изучением
дополнительных документов

1100 рублей за один
документ

5. Представление интересов гражданина в
судах, в случаях и порядке, которые
установлены федеральными законами и
настоящим областным законом

1500 рублей за 1 день

6. Представление интересов гражданина в
государственных и муниципальных
органах, организациях в случаях и порядке,
которые установлены федеральными
законами и настоящим областным законом

1000 рублей за 1 день

Статья 2
1. Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней

после дня его официального опубликования, за исключением пункта 2 статьи
1 настоящего областного закона.

2. Пункт 2 статьи 1 настоящего областного закона вступает в силу с 1
января 2024 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об

оказании бесплатной юридической помощи на территории
Новгородской области»

Настоящий проект областного закона «О внесении изменений в
областной закон «Об оказании бесплатной юридической помощи на
территории Новгородской области» разработан комитетом записи актов
гражданского состояния и организационного обеспечения деятельности
мировых судей Новгородской области (далее комитет) с учетом предложений
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской
области и направлен на правовое регулирование деятельности
государственного юридического бюро, которое в силу норм статьи 17
Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной
юридической помощи в Российской Федерации» (далее Федеральный закон)
является участником государственной системы бесплатной юридической
помощи на территории Новгородской области.

Кроме того, в адрес комитета поступило предложение Адвокатской
палаты Новгородской области и Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Новгородской области по вопросу увеличения
размера оплаты за оказанную адвокатами бесплатную юридическую помощь.

Адвокаты принимают участие в функционировании государственной
системы бесплатной юридической помощи в порядке, предусмотренном
статьей 18 Федерального закона и областным законом от 30.05.2012 № 74-03
«Об оказании бесплатной юридической помощи на территории Новгородской
области» (далее областной закон).

За оказанную адвокатом юридическую помощь оплата осуществляется с
учетом фактически оказанной юридической помощи исходя из размера,
определенного приложением 1 к областному закону.

Размер оплаты за оказанную адвокатом бесплатную юридическую
помощь не менялся с 2018 года.

На заседании коллегии комитета, состоявшемся 04 мая 2023 года,
указанная инициатива членами коллегии и приглашенными лицами была
поддержана, комитету было поручено разработать проект областного закона,
предусматривающего внесение изменений в областной закон в части
увеличения размера оплаты за оказанную адвокатом бесплатную
юридическую помощь.

Комитетом проведен мониторинг размера оплаты труда адвокатов при
оказании бесплатной юридической помощи в различных субъектах Северо-
Западного Федерального округа Российской Федерации.

В целях установления новых, соотносимых с установленными в
регионах Северо-Западного Федерального округа Российской Федерации
размеров оплаты за оказанную адвокатами бесплатную юридическую помощь,
разработчиком законопроекта за основу брались размеры оплаты,
установленные в сходной по численности населения с Новгородской областью
Псковской области.

Представленный проект областного закона потребует дополнительных
ассигнований из средств областного бюджета в размере 217 200 рублей
ежегодно с 01 января 2024 года. Принятие областного закона не потребует
увеличения штатной численности государственных гражданских служащих
Новгородской области.

Принятие областного закона не повлечет за собой необходимость
внесения изменений в действующие нормативные правовые акты или их
отмены полностью или частично.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта
областного закона, проведенной при разработке проекта, коррупциогенные
факторы не выявлены.

Председатель комитета
записи актов гражданского состояния
и организационного обеспечения
деятельности мировых судей
Новгородской области А.А. Колягин

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об

оказании бесплатной юридической помощи на территории
Новгородской области»

Для реализации норм, отраженных в проекте областного закона,
потребуются дополнительные финансовые ассигнования из областного
бюджета в размере 217 200 рублей ежегодно с 01.01.2024 года.

Председатель комитета
записи актов гражданского состояния
и организационного обеспечения
деятельности мировых судей
Новгородской области А.А. Колягин

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОБЛАСТИ,
ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ,

ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ
В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ

проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об
оказании бесплатной юридической помощи на территории

Новгородской области»

Принятие проекта областного закона не повлечет за собой
необходимость внесения изменений в действующие нормативные правовые
акты области, их приостановления или принятия новых, а также не потребует
их отмены полностью или частично.

Л

Председатель комитета
записи актов гражданского состояния
и организационного обеспечения
деятельности мировых судей
Новгородской области А. А. Колягин